

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN LONG PHÚ**

Số: 145 /BC-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Long Phú, ngày 29 tháng 6 năm 2021

BÁO CÁO

**Tổng kết Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật
tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật
giai đoạn 2012 - 2016” đến năm 2021**

Thực hiện Công văn số 689/UBND-NC ngày 28/4/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc hướng dẫn thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021.

Ủy ban nhân dân (UBND) huyện Long Phú báo cáo tổng kết Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật giai đoạn 2012 - 2016” đến năm 2021 như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, HƯỚNG DẪN, KIỂM TRA VIỆC THỰC HIỆN ĐỀ ÁN

1. Công tác hướng dẫn, chỉ đạo, điều hành

Để triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 109/KH-UBND ngày 09/10/2017 của UBND tỉnh Sóc Trăng về tiếp tục thực hiện Đề án “Tăng cường công tác PBGDPL tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật giai đoạn 2012 - 2016” đến năm 2021. UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, ban ngành huyện và UBND các xã, thị trấn cẩn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai đầy đủ, kịp thời các nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra trong Kế hoạch.

Đồng thời, tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến kịp thời các văn bản pháp luật mới ban hành đến toàn thể cán bộ, công chức và Nhân dân từng lĩnh vực thuộc Đề án; quan tâm đa dạng hóa, áp dụng linh hoạt các hình thức PBGDPL phù hợp góp phần giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội ở các địa bàn trọng điểm.

2. Kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả thực hiện Đề án

Hằng năm, Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện đều có kế hoạch kiểm tra, giám sát về công tác PBGDPL của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện. Bên cạnh đó, Hội đồng PBGDPL huyện tổ chức tự kiểm tra công tác PBGDPL và đã tiến hành kiểm tra 05 cuộc tại các đơn vị cấp huyện và cấp xã về công tác PBGDPL, tại các buổi kiểm tra Hội đồng phối hợp PBGDPL đều có thông báo kiểm tra cho các đơn vị về những mặt ưu, hạn chế và nhiệm vụ cần thực hiện trong thời gian tới.

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ CỦA ĐỀ ÁN

1. Hoạt động khảo sát, đánh giá thực trạng nhu cầu, các mô hình PBGDPL có hiệu quả tại địa bàn trọng điểm

Để công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại các địa bàn trọng điểm đạt hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm, Phòng Tư pháp với vai trò là cơ quan thường trực của Hội đồng phối hợp PBGDPL đã tham mưu UBND huyện phối hợp với các phòng, ban ngành huyện, UBND các xã, thị trấn tiến hành khảo sát, đánh giá thực trạng, nhu cầu PBGDPL của các địa phương trên địa bàn huyện, xác định địa bàn trọng điểm vi phạm pháp luật về hình sự, ma túy, an toàn giao thông, môi trường và các địa bàn thường xảy ra hiện tượng tranh chấp đất đai, khiếu kiện, khiếu nại về đèn bù giải phóng mặt bằng.

Từ thực tế tại các địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật, các cơ quan được giao trách nhiệm chủ trì, phối hợp đã xây dựng nhiều cách làm, mô hình có hiệu quả và thiết thực như: Công an huyện hiện đang triển khai thực hiện một số mô hình phòng, chống tội phạm kết hợp PBGDPL như: Chuyển hóa địa bàn trọng điểm phức tạp về trật tự an toàn xã hội, Diễn đàn Công an lắng nghe ý kiến của Nhân dân, “Họ đạo tự quản”, “Điện thoại sáng đường quê” và “Camera an ninh”, “Tiếng khen an ninh”, tuyên truyền phòng, chống tội phạm qua Zalo, Facebook,... đang mang lại hiệu quả tích cực, tác động mạnh tâm lý các đối tượng, từ khi triển khai đến nay tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn tương đối ổn định, giảm các vụ trộm cắp tài sản so với trước, giúp bà con tạo được sự đoàn kết thống nhất, yên tâm phát triển kinh tế, đảm bảo an ninh, trật tự tại địa phương, góp phần tích cực trong công tác xây dựng nông thôn mới.

Ngoài ra, việc lồng ghép mô hình “Điểm sáng chấp hành pháp luật trong cộng đồng dân cư” gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” trong giai đoạn mới với Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; xây dựng “Gia đình văn hóa, khu dân cư tiên tiến” đã và đang phát huy vai trò tích cực trong việc tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành tốt các quy định pháp luật...

Mô hình “Tủ sách pháp luật” tại các xã, thị trấn cũng đã phát huy được hiệu quả. Đóng vai trò là nguồn kiến thức đủ đáp ứng đủ nhu cầu về bổ sung và tìm hiểu kiến thức cho công chức và Nhân dân trên địa bàn.

Nhờ thực hiện có hiệu quả các mô hình và cách làm có hiệu quả như trên, qua 5 năm triển khai thực hiện Đề án nên đa số người dân tại các địa bàn trọng điểm được giới thiệu đã được phổ biến, hướng dẫn thực hiện quy định pháp luật gắn trực tiếp đến cuộc sống của mình, trong đó tập trung vào những nội dung pháp luật liên quan đến tình hình vi phạm pháp luật, phù hợp đặc thù từng địa bàn; 100% cán bộ, công chức và những người làm công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở

tại các địa bàn trọng điểm được trang bị kiến thức pháp luật, kỹ năng nghiệp vụ, PBGDPL về các lĩnh vực pháp luật liên quan; các địa bàn trọng điểm có tỷ lệ vi phạm pháp luật ngày càng được kiềm chế và giảm số người vi phạm pháp luật.

2. Kết quả tổ chức các hoạt động PBGDPL cho Nhân dân ở các địa bàn trọng điểm thuộc phạm vi của Đề án

Với vai trò là cơ quan đầu mối được UBND huyện giao chủ trì triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường công tác PBGDPL tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật giai đoạn 2012 - 2016” đến năm 2021 trên địa bàn huyện, Phòng Tư pháp đã tham mưu UBND huyện bám sát nội dung, nhiệm vụ theo Kế hoạch, chủ động phối hợp chặt chẽ với các phòng, ban ngành, đoàn thể huyện được phân công trách nhiệm thực hiện Đề án đã đánh giá thực trạng, nhu cầu công tác PBGDPL để tổ chức tuyên truyền, PBGDPL cho cán bộ và Nhân dân tại các xã, thị trấn là địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật đạt hiệu quả cao.

Cụ thể, trong giai đoạn 2017 - 2021, đã tiến hành tuyên truyền được 1.379 cuộc với 65.286 lượt người nghe và tham dự. Các lĩnh vực tập trung tuyên truyền gồm: Dân sự, hôn nhân và gia đình, quản lý, sử dụng đất đai, tài nguyên, môi trường, trật tự an toàn giao thông; an toàn vệ sinh thực phẩm; phòng, chống tội phạm ma túy, tín dụng đen, mua bán người và các tệ nạn xã hội khác; phòng, chống cháy nổ... Được thực hiện bằng nhiều hình thức như: thông qua các cuộc hội nghị, các buổi tuyên truyền miệng, sinh hoạt tại cơ sở, các buổi trợ giúp pháp lý, trên các phương tiện thông tin đại chúng, lồng ghép các hoạt động PBGDPL trong các hoạt động văn hóa, văn nghệ tại địa phương.

Đồng thời, phối hợp với UBND các xã, thị trấn xây dựng, củng cố, phát huy vai trò các nhóm nòng cốt, tổ tự quản tham gia PBGDPL tại địa bàn; hướng dẫn, khuyến khích doanh nghiệp đóng trên địa bàn tự tổ chức hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật cho người lao động làm việc tại doanh nghiệp; khuyến khích cộng đồng dân cư xây dựng và thực hiện tốt quy ước trong đó có tiêu chí không vi phạm pháp luật; kiểm soát, tiến tới hạn chế tình hình vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội.

Thường xuyên đổi mới các nội dung không chỉ đáp ứng nhu cầu cơ bản về pháp luật mà còn đáp ứng yêu cầu thực tiễn nhằm trang bị cho Nhân dân những phương pháp cần thiết nhằm nâng cao khả năng nhận thức, vận dụng vào thực tiễn. Trên cơ sở nội dung và Chương trình PBGDPL, đơn vị triển khai phù hợp tùy vào điều kiện thực tế, đặc điểm tình hình và trình độ nhận thức của Nhân dân trên địa bàn; xác định đúng nội dung và phù hợp với từng đối tượng PBGDPL; chỉ đạo cán bộ tuyên truyền lựa chọn những văn bản có nội dung phù hợp với đối tượng tuyên truyền nhằm thu hút người nghe và tránh gây nhàm chán.

3. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, PBGDPL, bồi dưỡng, nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ thực hiện công tác PBGDPL tại địa bàn trọng điểm (đánh giá mức độ thường xuyên, hiệu quả của các hoạt động)

Để củng cố, nâng cao năng lực cho đội ngũ làm công tác PBGDPL, UBND huyện đã tổ chức các cuộc hội nghị để triển khai các văn bản Luật có liên quan đến công tác của các ngành trên từng lĩnh vực cụ thể, cử cán bộ tham gia các lớp tập huấn, hội nghị do các cấp, các ngành tổ chức nhằm bồi dưỡng, nâng cao năng lực cho cán bộ thực hiện công tác PBGDPL, tham gia các cuộc thi tìm hiểu pháp luật do cấp trên tổ chức...

4. Việc huy động hệ thống chính trị, cộng đồng, doanh nghiệp trên địa bàn trọng điểm tham gia PBGDPL; phòng ngừa, ngăn chặn vi phạm pháp luật

UBND huyện đã chỉ đạo các phòng, ban ngành, đoàn thể huyện tăng cường công tác PBGDPL trên địa bàn huyện, huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị cùng thực hiện công tác này. Qua đó, đã nhận được sự hưởng ứng của đông đảo cán bộ, công chức và Nhân dân cùng tham gia với nhiều hình thức được triển khai thực hiện như thông qua các hoạt động chuyên môn, tổ chức hội nghị, tư vấn trợ giúp pháp lý... Phối hợp với các cơ quan, nhà trường tổ chức tuyên truyền phổ biến cho cán bộ, công chức các văn bản pháp luật có liên quan trên lĩnh vực quản lý nhà nước.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Đánh giá hiệu quả tác động của Đề án (cơ chế phối hợp, lồng ghép thực hiện Đề án; mức độ, tỷ lệ hoàn thành các mục tiêu, yêu cầu nhiệm vụ đề ra của Đề án tại địa phương)

Nhìn chung qua 05 năm thực hiện Đề án đã cơ bản đạt được các mục tiêu đề ra bằng việc triển khai đồng bộ các hình thức, giải pháp PBGDPL, qua đó cung cấp kịp thời cho cán bộ, Nhân dân các văn bản pháp luật mới, quan trọng về từng lĩnh vực có liên quan trực tiếp đến cuộc sống, yêu cầu nhiệm vụ, công tác; góp phần tăng cường, nâng cao năng lực cho cán bộ, công chức, đoàn thể cơ sở và người làm công tác PBGDPL, hòa giải cơ sở ở các địa bàn trọng điểm; nâng cao hiểu biết, ý thức tuân thủ pháp luật của cán bộ, Nhân dân.

Nội dung, hình thức, biện pháp thực hiện PBGDPL tại địa bàn trọng điểm đã được triển khai phù hợp và từng bước phát huy hiệu quả trên thực tế, đáp ứng được nhu cầu, nguyện vọng của cán bộ, Nhân dân tại địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật. Tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và ý thức tuân thủ, chấp hành, tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật, xây dựng lối sống và làm việc theo pháp luật trong toàn xã hội; đưa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật phát triển ổn định, bền vững, đi vào chiều sâu, thiết thực, hiệu quả, góp phần bảo đảm thực hiện đầy đủ quyền được thông tin về pháp luật của công dân.

2. Tồn tại, khó khăn và nguyên nhân

a) Tồn tại, khó khăn

- Việc tham mưu và phối hợp thực hiện các nhiệm vụ của Đề án giữa các cơ quan, ban ngành trên địa bàn huyện chưa được chặt chẽ, còn mang tính riêng lẻ và thiếu đồng bộ.

- Sự chủ động, tích cực giữa các cơ quan, ban ngành trong tổ chức thực hiện các hoạt động Đề án chưa cao; chưa chủ động đề xuất, tham mưu biện pháp thực hiện phù hợp.

b) Nguyên nhân của những tồn tại, khó khăn

- Việc nhận thức về vai trò và tầm quan trọng của việc triển khai thực hiện Đề án ở một số đơn vị còn chưa cao.

- Công tác đánh giá kết quả thực hiện Đề án tại địa bàn trọng điểm chưa nghiêm túc, chưa chỉ rõ mức độ, hiệu quả thực hiện các hoạt động trên thực tế của Đề án.

- Kinh phí thực hiện Đề án còn hạn chế, không được cấp kinh phí riêng thực hiện Đề án mà phải sử dụng từ nguồn kinh phí thực hiện công tác PBGDPL.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

- Đề nghị cấp trên tăng cường hơn nữa các lớp tập huấn, bồi dưỡng, nâng cao nghiệp vụ, kỹ năng tuyên truyền, PBGDPL cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật cấp huyện, tuyên truyền viên pháp luật cấp xã nhằm nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền.

- Quan tâm đầu tư bố trí kinh phí, cơ sở vật chất đảm bảo cho công tác PBGDPL được thực hiện đạt hiệu quả cao.

Trên đây là báo cáo tổng kết Đề án “Tăng cường công tác PBGDPL tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật giai đoạn 2012 - 2016” đến năm 2021. UBND huyện Long Phú báo cáo Sở Tư pháp tỉnh Sóc Trăng./

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp (Phòng PBGDPL);
- CT, PCT UBND huyện;
- Lưu: VT, TP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Huỳnh Quốc Lâm

Mẫu I
KẾT QUẢ HƯỚNG DẪN, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN ĐỀ ÁN
(Kèm theo Báo cáo số 145/BC-UBND ngày 29/6/2021
của UBND huyện Long Phú)

STT	Văn bản hướng dẫn chỉ đạo		Thành lập, kiện toàn Ban Chỉ đạo, Tổ thư ký Đề án (Có/không)
	Loại văn bản	Số lượng	
01	Công văn	03	Không

Mẫu II
TỔNG HỢP SỐ LIỆU THÔNG KÊ VỀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN ĐỀ ÁN
*(Kèm theo Báo cáo số 145/BC-UBND ngày 29/6/2021
 của UBND huyện Long Phú)*

Năm	Mô hình PBGDPL có hiệu quả tại địa bàn trọng điểm <i>(Liệt kê cụ thể)</i>	Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ thực hiện PBGDPL tại địa bàn trọng điểm	Thực hiện PBGDPL trực tiếp cho Nhân dân		Biên soạn, phát hành tài liệu <i>(Nêu rõ số lượng, loại tài liệu: Sách hỏi đáp phổ thông, sách hướng dẫn nghiệp vụ, tờ gấp, băng, đĩa hình, bản tin pháp luật...)</i>					
			Số cuộc tập huấn	Số lượt tham dự	Số cuộc	Số người tham dự	Đất đai	Môi trường	An toàn thực phẩm	Hình sự, ma túy, tệ nạn xã hội khác
2017	“Họ đạo tự quản”	10	1.230	216	10.152	300	560	1.452	1.765	2.103
2018	“Điện thấp sáng đường quê”	8	984	198	9.306	330	890	1.798	1.268	2.520
2019	“Camera an ninh”	5	615	105	4.935	460	220	1.632	1.123	1.587
2020		2	246	86	4.042	410	298	475	2.256	1.670
2021		0	0	0	0	550	356	650	2.230	1.152



Mẫu III
KINH PHÍ CHO VIỆC THỰC HIỆN ĐỀ ÁN
*(Kèm theo Báo cáo số 145 /BC-UBND ngày 29/6/2021
của UBND huyện Long Phú)*

Năm	Kinh phí thực hiện Đề án	
	Từ nguồn ngân sách Nhà nước	Từ các nguồn khác
2017	23.187.000 đ	
2018	26.527.500 đ	
2019	21.075.000 đ	
2020	31.297.000 đ	
2021	10.914.000 đ	

